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Demographie (Stichtag: 31.12. des Jahres, Quelle: Einwohnermelderegister) 

Räumliche Abgrenzung (Stichtag: 16.10.2015, Quelle: Amt für Geoinformation und Bodenordnung) 

 

Das Gebiet wird insgesamt durch rund 900 Adressen beschrieben. 

 

Die folgenden 60 Blöcke der Stadtteile Melchendorf, Wiesenhügel und Herrenberg beschreiben das 

Programmgebiet vollständig und eindeutig. 

 

Gebiet Melchendorf (Drosselberg) 

132101 132109 132110 132115 132202 132203 132204 132205 132301 132302 

132306 132402 132403 132404 132501 132502 132503 132504 132507  

 

Gebiet Wiesenhügel 

141103 141104 141105 141201 141202 141203 141301 141401 141402 141501 

141502 141601 141602 141701 141703      

 

Gebiet Herrenberg 

151102 151202 151203 151204 151301 151302 151303 152102 152103 152104 

152105 152201 152202 152204 152302 152303 152304 152305 152306 153201 

153202 153301 153302 153303 153304 153501     

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    



DemographieDemographieDemographieDemographie    

Die Erfurter Bevölkerungszahl betrug am 31.12.2014 insgesamt 206.380 Personen. 

Darunter lebten 18.114 (8,8 %) Einwohner mit Hauptwohnsitz im Programmgebiet "Soziale Stadt 

Südost". 

Von diesen lebten in den Teilgebieten 

• Melchendorf 5.497 Einwohner mit Hauptwohnsitz (30,3 %) 

• Wiesenhügel 5.345 Einwohner mit Hauptwohnsitz (29,5 %) 

• Herrenberg 7.272 Einwohner mit Hauptwohnsitz (40,1 %) 

 

Bevölkerungsentwicklung 

2005200520052005    2006200620062006    2007200720072007    2008200820082008    2009200920092009    2010201020102010    2011201120112011    2012201220122012    2013201320132013    2014201420142014    GebietGebietGebietGebiet    

Bevölkerungszahl 
           

Melchendorf 5.822 5.760 5.638 5.642 5.567 5.540 5.543 5.591 5.664 5.497 
Wiesenhügel 5.400 5.201 5.260 5.200 5.242 5.203 5.187 5.112 5.177 5.345 
Herrenberg 7.166 7.062 6.998 7.351 7.369 7.397 7.321 7.301 7.248 7.272 
           

Erfurt, insg. 199.382 199.114 199.242 199.416 199.952 200.949 202.270 203.679 205.112 206.380
           

Auswertung auf Adressebene 

Der Bevölkerungszuwachs 2008 im Gebiet Herrenberg wurde durch den Bevölkerungszuwachs an den Adressen Konrad-Zuse-

Straße 5 und 7 verursacht. 

 

Durchschnittsalter 2014 

DurchschnitsalterDurchschnitsalterDurchschnitsalterDurchschnitsalter    GebietGebietGebietGebiet    

Jahre 
  

Melchendorf 45,7 
Wiesenhügel 46,8 
Herrenberg 45,3 
  

Erfurt, insg. 44,3 

 

 

Bevölkerung nach Altersgruppen 2014 

darunter im Alter von … bis unter … Jahredarunter im Alter von … bis unter … Jahredarunter im Alter von … bis unter … Jahredarunter im Alter von … bis unter … Jahre    Bevölkerung Bevölkerung Bevölkerung Bevölkerung 
insgesamtinsgesamtinsgesamtinsgesamt    unter 6 6 bis unter 

15 
15 bis 
unter 25 

25 bis 
unter 65 

65 Jahre 
und älter 

GebietGebietGebietGebiet    

Anzahl 
       

Melchendorf 5.497 261 335 481 3.273 1.147 

Wiesenhügel 5.345 284 364 437 2.963 1.297 

Herrenberg 7.272 382 552 656 4.040 1.642 
       

Erfurt, insg. 206.380 11.617 14.712 19.271 116.630 44.150 

 

Anteil der Altersgruppe an der Bevölkerung 2014 

Altersgruppe Altersgruppe Altersgruppe Altersgruppe von … bis unter … Jahre von … bis unter … Jahre von … bis unter … Jahre von … bis unter … Jahre     
im Verhäim Verhäim Verhäim Verhältnis zur Bevölkerungszahlltnis zur Bevölkerungszahlltnis zur Bevölkerungszahlltnis zur Bevölkerungszahl    

insgesamtinsgesamtinsgesamtinsgesamt    

unter 6 6 bis unter 
15 

15 bis 
unter 25 

25 bis 
unter 65 

65 Jahre 
und älter 

GebietGebietGebietGebiet    

Prozent 
       

Melchendorf 100 4,7 6,1 8,8 59,5 20,9 

Wiesenhügel 100 5,3 6,8 8,2 55,4 24,3 

Herrenberg 100 5,3 7,6 9,0 55,6 22,6 
       

Erfurt, insg. 100 5,6 7,1 9,3 56,5 21,4 



Erwerbsfähige Bevölkerung und sozialversicherungspflichtig Beschäftigte nach dem 

Wohnortprinzip 2014 

Bevölkerung Bevölkerung Bevölkerung Bevölkerung 
insgesamtinsgesamtinsgesamtinsgesamt    

darunter im Alter 
von 15 bis unter 

65 Jahre 

Anteil dieser 
Altersgruppe an 
der Bevölkerung    

Anteil der sv-pflichtig 
Beschäftigten 

(Wohnortprinzip)  
an der Bevölkerung 

GebietGebietGebietGebiet    

Anzahl Prozent 
     

Melchendorf 5.497 3.754 68,3 39,5 

Wiesenhügel 5.345 3.400 63,6 35,7 

Herrenberg 7.272 4.696 64,6 34,5 
     

Erfurt, insg. 206.380 135.901 65,8 37,4 

 

 

 

SozSozSozSoziiiialdaldaldaldatenatenatenaten    

 

Arbeitslose 2014 

erwerbsfähigeerwerbsfähigeerwerbsfähigeerwerbsfähige    
Bevölkerung Bevölkerung Bevölkerung Bevölkerung     

Anteil der Arbeitslosen 
an der erwerbsfähigen Bevölkerung 

GebietGebietGebietGebiet    

Anzahl Prozent 
   

Melchendorf 3.754 !F2 Nicht in Tabelle vorhanden!F2 Nicht in Tabelle vorhanden!F2 Nicht in Tabelle vorhanden!F2 Nicht in Tabelle vorhanden 

Wiesenhügel 3.400 !F3 Nicht in Tabelle vorhanden!F3 Nicht in Tabelle vorhanden!F3 Nicht in Tabelle vorhanden!F3 Nicht in Tabelle vorhanden 
Herrenberg 4.696 !F4 Nicht in Tabelle vorhanden!F4 Nicht in Tabelle vorhanden!F4 Nicht in Tabelle vorhanden!F4 Nicht in Tabelle vorhanden 
  !F5 Nicht in Tabelle vorhanden!F5 Nicht in Tabelle vorhanden!F5 Nicht in Tabelle vorhanden!F5 Nicht in Tabelle vorhanden 

Erfurt, insg. 135.901 !F6 Nicht in Tabelle vorhanden!F6 Nicht in Tabelle vorhanden!F6 Nicht in Tabelle vorhanden!F6 Nicht in Tabelle vorhanden 

 

Arbeitslose 2014 

darunter Anteil der … 
ArbeitsloseArbeitsloseArbeitsloseArbeitslose    
insgesamtinsgesamtinsgesamtinsgesamt    

Arbeitslosen 
unter 25 Jahren 

Arbeitslosen 55 
Jahre und älter 

Langzeit-
arbeitslosen 

GebietGebietGebietGebiet    

Anzahl Prozent 
     

Melchendorf 369 5,4 28,2 31,4 

Wiesenhügel 294 4,8 33,0 37,1 

Herrenberg 526 4,8 28,7 33,1 
        

Erfurt, insg. 8.220 4,7 26,7 33,1 

 

Haushaltszahlen von Alleinerziehenden und von Haushalten mit Kindern unter 18 Jahren 2014 

Anteil der … an der Zahl der Haushalte insgesamt 
(ohne Heime und Anstalten) 

Haushalte von Alleinerziehenden Haushalte mit Kindern unter 18 Jahren 

GebietGebietGebietGebiet    

Prozent 
   

Melchendorf 7,3 15,2 

Wiesenhügel 7,1 15,5 

Herrenberg 8,9 16,6 
    

Erfurt, insg. 6,1 18,8 

 

Modellrechnung: Haushaltegenerierungsverfahren HHGEN des KOSIS-Verbundes 



Empfänger von Geldleistungen SGB2 im Verhältnis zur Bevölkerungszahl unter 65 Jahren 2014 

(Ausgewertet werden die Personen, mit einem positiven Geldbetrag für Anspruch ALGII-Regelleistung oder Anspruch 

Sozialgeld-Regelleistung. Daneben gibt es noch weitere Ansprüche, unter anderem für Kosten der Unterkunft.) 

Bevölkerung im Alter  
von 0 bis unter 65 

Anteil der Personen mit Anspruch 
Sozialgeld-Regelleistung oder Anspruch 

ALGII -Regelleistung 

GebietGebietGebietGebiet    

Anzahl Prozent 
   

Melchendorf 4.350 24,8 

Wiesenhügel 4.048 15,8 

Herrenberg 5.630 20,4 
    

Erfurt, insg. 162.230 9,6 

 

Bedarfsgemeinschaften SGB2 mit Kindern und Bedarfsgemeinschaften SGB2 Alleinerziehende 2014 
(Ausgewertet werden alle von SGB2 betroffenen Bedarfsgemeinschaften.) 

darunter Anteil von Bedarfsgemeinschaften 
SGB2 

insgesamt 
Bedarfsgemeinschaften 

mit Kindern 
Bedarfsgemeinschaften 

Alleinerziehende 

GebietGebietGebietGebiet    

Anzahl Prozent 
    

Melchendorf 849 35,7 23,6 

Wiesenhügel 521 37,2 24,4 

Herrenberg 949 33,9 24,2 
    

Erfurt, insg. 12.658 34,6 22,2 

 


